
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 823 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 10.02.2000 a 
10.02.2005; 
- Claudemir Pedroso, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Gari, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 5, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente 
ao período aquisitivo de 11.04.2004 a 11.04.2009; 
- Ivoneide Aparecida da Silva Bueno, conversão de 11 (onze) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2003 a 
01.03.2008; 
- Izilda Lorena, conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – B, Classe – 10, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.04.2001 a 01.04.2006; 
- Ursula Leverentz Mayer Wanderlind, conversão de 6 (seis) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe - 12, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
27.03.2008 a 27.03.2013; 
- Matilde Soares da Silva, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 11, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2009 a 
19.04.2014; 
- Rosinha Arlete Cardoso Luiz, conversão de 10 (dez) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 
27.03.2008; 
- Waldir de Oliveira, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Operador de Máquina, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe VII - Grau A - Nível 5, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 06.12.1993 a 06.12.1998. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 128/2016 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de suas atribuições legais, como 
consta no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
 Converter em pecúnia Licença Prêmio de servidores, conforme segue: 
- Calixto Aparecido da Silva, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 27.03.1998 a 27.03.2003; 
- Elisangela Salustiano Ortêncio, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e 
cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009; 
- Gilda das Neves Mattos Zuliani, conversão de 5 (cinco) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 
14.02.2011 a 14.02.2016; 
- Jorge Abdo Sader Júnior, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Técnico Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional - 
Classe I - Grau A - Nível 4, lotado na Secretaria de Esportes, equivalente ao 
período aquisitivo de 01.08.2004 a 01.08.2009; 
- Márcia Aparecida Alves Rocha, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – B, Classe - 9, lotada na Secretaria 
da Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.1998 a 
27.03.2003; 
- Maria Aparecida Lostale Baron, conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.11.2007 a 19.11.2012; 
- Rita Soares Neta Figueiredo, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, CC - 
09, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento, equivalente ao período 
aquisitivo de 28.02.2003 a 28.02.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 129/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR. 

O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar o servidor Manuel Dias Martins, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, N – 68, lotado na Controladoria Geral do Município.  
II - Esta Portaria tem efeitos a partir de 30.04.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 130/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Rosa Rodrigues de 
Carvalho, Any Priscila Ambrosio e Nair Campos da Silva, com o fim de 
estabelecer valor para locação de imóvel destinado à Pré-Escola Edília Amorim 
de Quadros. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de abril de 
2016.Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3055/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2016 
Objeto: Aquisição de três camas tipo beliche, fabricadas sob medida, destinadas 
ao alojamento dos Agentes de Defesa Civil do Município. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 15 horas. 
Motivo: Primeira sessão foi deserta. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de março de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3064/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 77/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de transporte de pacientes 
para realização de hemodiálise no Município de Campo Mourão. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3065/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2016 
Objeto: Aquisição de papel sulfite e papel adesivo transparente para 
atendimento de toda a rede socioassistencial do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso I, da Lei 
Complementar 147/2014, destinando exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até R$-80.000,00 (oitenta mil reais). 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de maio de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3066/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de chapeação destinados à Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de maio de 2016, às 14 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

